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A U S T R Y  A.

JVicdeu 29 Grudnia. 
Rząd tutejszy miał się uroczyście oświad

czyć, iź zgodnie z życzeniami Francyi i An
glii ' zaręcza nietykalność Państwa Ottomań- 
skiego.

R O S S Y  A.
Petersburg 20 Grudnia. 

Reskryptem Cesarskim mianowany kawa
lerem orderu Orla Białego, radca tajny za
rządzający bankiem assyguacyinym, senator 
Chowański.

F R A N C Y  A.
Paryż 1 Stycznia 

W  skutek zaszłych nieporozumień mię
dzy hr. Argoufr dotychczasowym, ministrem 
handlu, a panem ThieiT ministrem spraw we
wnętrznych ta. zaszła zmian, że pierwszy 
został ministrem spraw wewnętrznych i oświe
cenia, a drugi handlu i prac publicznych.

Na wczorajszem posiedzeniu iżby depnr 
towanych nie utrzymał się wniosek pana Ro
ger względem wolność1 osobistej. Lewa i

prawa strona oświadczyły się wprawdzie za 
rzeczonem prewem, ale środek odrzucił je ,' 
co sprawiło widoczne niezadowolenie. Pan 
Portalis utrzynial się przy wniosku swoim, 
względem zniesienia rocznicy żałobnej w d. 
21 Stycznia,, to jest stracenia Ludwika XVI.

Dziennik Temps dońosi, ze Anglia i Fran
cja obowiązaly się traktatem położyć koniec 
wojnie portugalskiej za pomocą zbrojnej in- 
rerwencyi.

Projekt do prawa względem xiężny Ber- 
ry ma bydź przełożony izbie parów na po
czątku Stycznia.

Monitor mówiąc o Wojennych jeńcach bel
gijskich, sądzi żeby stosowniej było nazwać 
ich jeńcami pokoju; ( g .  f .  s . )

Monitor Remki donosi:. Przybyły do Al
gierii xiąźe Afrykański, nazywt się Sidi 
Achmed, król Changrifu. Orszak jego skła
da sie z 17 osób i tylko jednej żony, którą 
pod dozorem kilku niewolników zostawił na 
pokładzie okrętu. Odwiedził, on xięcia Re- 
vigo w towarzystwia kilku swoich tłómaczó w.— 
Wzrostu jest małego, mający lal przeszłe 60, 
jpdnak bardzo żywy, giesta jego Dełne wy
rażenia, postępowanie jego jest uprzejme;.
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zdaje się bydź znakomitym uczonym, otoczo
ny zawsze mnóstwem ksiąg, uważany od swo
ich za bardzo skromnego; jłrótko mówiąc 
jest to człowiek tego rodzaju, jakich w A- 
fryce nazywają świętemi. Królestwo jego le
ży w niezmiernym kraju Genuche, który Cril- 
le w swych podróżach opisał; grauiczy z ce
sarstwem Maroko i rzeką Senegal od któ
rej jeszcze jego sto.ica, 4G doi podróży od
dalona, szerokość tego państwa w’ynosić ma 
240 mil, czyli 80 dni podróży; wyrównywają- 
ce królestwu Frai.cyi. Główne miasta tegoż 
są: Ualat, Tegged, Rachid, Gastre, ol Barg, 
Atthar, Aniefletue i Remeh, oprócz niezliczo
nych małych i wiosek. Ludność tego kra
ju ma wynosić tylko 8 milionów, której nie- 
liczą nigdy; gdyż są tego zdania, że tylko 
Bogu wolno liczyć swoje stworzenia. To 
królestwo obfituje w wszelkie produkta; pie
niędzy, osobliwie złotych i srebrnych nie zna
ją  , te kruszce służą im tylko do ozdób;. a 
mieszkańcy handlują tylko na zamian. Ci 
ludzie są koloru brunatnego, używają doja
zdy wielbłądów, osłów i bardzo malej, lecz 
nader rączej 1 szybkiej rasy, koni, które na 
polowaniu dcścigają uchodzących strusiów.

Słychać o wyjeźdie Pana Rumigny, który 
n*a się tldać w poselstwie do Don Pedra.

Ow głośny moździerz pod Antwerpią o- 
fiarowany został wojsku francuzkiemu, w do
wód wysokiego poważania. Ma on bydź u- 
stawiony przed domem inwalidów.

Listy z Madrytu od p. Rayueval nadesła
ne do ministra spraw zagranicznych, wysta
wiają przykre położenie królowej Krystyny, 
toż samo potwierdzają l;sty królowej pisane 
do królowej Francuzów. Król Ferdynand VII 
znowu mocno zasłabł, a lekarze jego okazu
ją niejaką obawo. W  takich okolicznościach 
byłaby interweneya Francyi jedynym sredkiem 
do ustalenia praw królowej Krystyny i jej 
córki. Potrzebuje ona wprawdzie tylko sank- 
cyi stanów, do uprawnienia dekretu, którym 
król Ferdynand znosi prawo salickie, lecz nie 
może się dotąd odważyć na zwołanie stano w,, 
z obawy, aby ten stanowczy środek nie zdzia
łał jej tym większych trudności.

Oto jest nowy rozkład dyplomacyi, jaki 
nam podano za najnewniejszy: »Marszałka 
Maison przeznaczono na posła do Petersbur
ga; hrabiego St. Aulaire posła w Rzymie do 
Wiednia, p. Latour Maubourg z Neapolu do 
Rzymu; na jego miejsce do Berlina p. Durand

de Mareuil; zaś do Berlina uda się dotych
czasowy poseł w Monachium p. Bresson.

Monitor donosi, że konsul francuzki w 
Lizbonie, zrobił przedstawienie do jenerała 
Santarem względem rozbitego przed Figueira, 
francuzkiego okrętu Hermes, którego tame
czny gubernator, pomimp wywieszonej bande
ry oznaj-nującej nieszczęście, wpuścić do 
portu nie dozwolił. Rząd portugalski posta
nowił rozpoznać ten postępek.

Pani La* ocbe-Jaquelin ma się ukrywać od 
kilku dni w Paryżu. Policya simka jej z 
wielką pilnością, sądząc, iż pr tez nią ważne 
zrobi odkrycia.

Zapewniają, iż wysłano depesze do. Klę
cia Talleyrand, dla zawarcia nowej konwen
cji względem interessćw obudwóch królestw 
półwyspu pyrenejskiego.

Bryg Figaro przybył d. 25 b. m.'do Nan
tes z Porto, które d. 17 opuścił. Naj pokła
dzie jego znajdował się Lasteyrie, wnuk je
nerała Lafayetta, adjntant Don Pedra, który 
wysiadłszy na ląd, pospieszvł natychmiast do 
Paryża z depeszami <]Ja królowej Donny 
Maryi.

WTulonie bardzo spiesznie przygotowu 
ją  o kręta dla przewiezienia wojska z Morei.

Mówią, Iż zaszły nieporozumienia mię
dzy marszałkiem Soułt i xięciem Broglie.

tśzłrasburg 26 Grudnia.
Wiadomość o oddaniu cytadelli antwerp

skiej sprawiła tu niepojętą radość; wszystko, 
co -jlko chwałę oręża fuancuzkiego zdobi, 
znajduje u nas żywy udział. Wyprawiono 
spiesznie kilka uczt, a za zdrowie naszych 
wojowników spełniano serdeczne Vivat! Li
sty paryzkie utrzymują jeszcze zawsze, że król 
Ludwik Filip wkrótce do nas przybędzie.— 
Urzędownie mc nam jeszcze w tej mierze nie 
udzielono. Utrzymują, Że J. K. Mość chce 
ochronić nasze miasto od .wszelkich wyda
tków, które przy takiej sposobności zwyczaj
nie są bardzo znaczne. Uelein podróży kró
la ma bydź, osobiste zwiedzenie wszystkich 
warowni Francyi, a potem przez swoję przy
tomność, równie jak przed dwoma latami, 
wzbudzić zapał dla tronu lipcowego.

B E L G I A .
Bruxella 29 Grudnia.

Donoszą z Cdloo pod d. 27 Grudnia: 
Wieś Doel nie iest ieszcze wolna od nie



bezpieczeństwa. Flctta Ho1erdersba zajęta 
wczoraj po południu stanowisko na przeciw 
tey wsi, i roniemaip, źe ma woysko na po

dkładzie. Jenerał Sebastiani zawiadomiony o 
tem poruszeniu, wysłał tam znaczną część 
woyska. Jenerał Rumigni przybył tu także; z 
tem wszystkim słyszeliśmy dopiero ieden 
strzał działowy.®

W  cytadelli znaleziono i 20 dział polowych 
i ciężkiego kalibru, prócz tego 80 niezdatnych 
do użycia. Koni było tylko 31.

Na wczorajszem posiedzeniu jeden z sena
torów zrobił wniosek, aby oświadczyć podzię
kowanie wojsku francuzkiemu, a marszałko- 1 
w» Gerard ofiarować- honorowy pałasz w i- 
inieniu ludu belgijskiego. Takowy wniosek 
oddany został pod roztrząśnienie kommissyi.

Wczoraj o godzinie 6stej w wieczór wró
cił król z całym swoim sztabem z Antwerpii.

Z Bdfkhęm dniu 30 Grudnia o godzinie 
Gstej w wieczór.

Tkliwy byl widok, kiedy garnizon holllen- 
derski rozłączył się z cytadellą, świadkiem 
ffih poświęcenia się i wałeczności. Sam jene
rał Chasse ronił łzy boleści, oświadczając 
jirzytem najczulszą wdzięczność za nader u- 
przejme i uprzedzające postępowanie mar
szałka, Gerard. Jeden francuzki sztabowy of- 
ticer odebrał polecenie towarzyszyć jenerało
wi Chasse i zaspakajać wszelkie jego potrze
by. Z brygady jenerała Iłarlet dwa szwadro
ny 4go pułku strzelców eskortują jeńców.

Dziennik Emancypalion mniema, iż gdy
by Francuzi byli zmuszeni blokować Lilio i 
Liefkenshoek, pół armiii francuzkiej, miano
wicie zuś dywizya jenerała Sebastiani, mu
siałoby pozostać w Belgii. — Podług tegoż 
dziennika, marszałek Gerard miał oświadczyć, 
iż do 10 stycznia cała armia Francuzka 
opuści ziemie Belgijską. Inne Dzienniki 
utrzymują, że Jenerał Sebastyani otrzymał 
iuż rozkaz wyruszenia d. 1 Stycznia do Francyi.

Antwerpii 27 Grudnia.
Krolowa poleciła Panu Lebeau , aby Bur

mistrzowi Antwerpskiemu oświadczył jey ży
czenia, zby w darach, które dla ranionych 
przeznaczyła, i ranieni Hollendrzy udział mieli. 
To postępowanie Królowej' dowodzące dobro
ci iey serca, będzie nauką dk innych. Hol- 
lendrzy przyięli to rozporządzenie Erólowey 
z najczulszą wdzięcznością.

A N G L I A .
Londyn 29 Grudnia.

Mówią z pewnością że xiążę Richmond 
obejmie urząd inargr. Anglesey, któremu nad
wątlone idrąwie nie pozwala zostawać na 
sterze rządów Irlandyi-

Margrabia Palmella bawi dotąd w Londy
nie.

Minister hiszpański pan Zca Bermudez 
Wyjeżdżając z Londynu, doręczył lordowi Pal- 
merston urzędową notę, w której wystawia 
stan Portugallii i spodziewa się, że Anglia 
porozuini się z Hiszpanią względem śrudków 
mających przywrócić pokój sąśiędzkiemu kró
lestwu, za czem sama ludzkość przemawia.

Kompania wschodr.io-indy^ska najpiękniej
szym zajmuje się planem dla praw ludzkości, 
to jest usamowolnieniem niewolników, do 
czego wszelkie ułatwiające podaje środki. 
Z początków sądząc, najpomyślniejszych trze
ba się spotlz:ewać skutków tak po szczerych 
chęciach t członków kampanii wschodnio-in- 
dyskiej, jako też po gorliwości gubernatora 
nieszczędzącego pomocy ze strony rządu.

( g . p . s )

Przyszłe posiedzenie Parlamentowe przez 
swą rozmaitość i ważność przedmiotów, ma- 
iących bydź przedstawioneini, wywrze wielki 
wpływ na przyszłość Wielkiej Brytanii. Dwie 
kwestye ustawy, to jest tnyne glosowanie 
przy wyborach i krótszy czas trwania Par
lamentu, będą przedmiotami obrad; i zdaje 
się, iż wielka część nowo wybranych człon
ków, których uważają za Ministeryalnych, 
oświadczy się za tą zmianą. Prócz tego, 
mniemaią powszehnie, że kilku Ministrów, 
mianowicie Hrabia Grey nie są temu przeci
wni. Daley reforma kościoła, zmiana dziesię
cin, zmiany w prawach cywilnych i krymi
nalnych, równie jak w prawach handlowych 
i zbożowych, o systemacie obiegowym pienię
dzy, nareszcie zniesienie niektórych podatków 
a innych zn.nieyszenie. Stronnictwo Tory- 
sowskie w Izbie Wyższey będzie się musia
ło także do wiciu przyzwuleń skłonić; tylko 
iak, oraz ile będą przedmiotem, sporów, 
szczególniej w interesach Kościoła. Nakoniee 
ważne zachodz. pytanie względem zniesienia 
Linii, przy którem 0 ’Connell i iego stron
nicy w Parlamencie naynroczyściey obstawać 
będą.

W e Czwartek zwiedzał Poseł Turecki 
Namik Pasza w -towarzystwie Maurojeni i 
dwóch synów Hrabiego Grey, arsenał w W o-



o lwich.. Wszystito z ciekawością oglądał, 
mówiąc iż ma nadzieię widzieć podobne za
kłady w swey oyczyznie. Wieczorem speł
niono toast za zdrowie Sułtana; Namik Pa
sza to saino uczynił, za pomyślność króla Wil
helma. i jego ludu, jako dawnego sprzymie
rzeńca Porty. Dowiadi1 ;emy się iż ma zamiar 
wydać, za powrotem do Konstantynopola, dzien
nik swey podróży przez. T.iemcy; Francy ą i 
Anglią;. ' .
' Donoszą z Deal pod d. 27 b. m. że po

łączone flotty ciągle tam na kotwicach stoją; 
iedna. tylko Francuzka fregatą. Suffren od
płynęła do Cherhourg.

fP  R U S S Y
Berlin 4 Stycznia..

Sekretarz Poselstwa Francuzkiego P. Ter- 
naux wyiechał ztąd jako kuryer do Paryża.

Cesarsko Rossyyski Feldjegęr Wilde prze- 
ieżdżał tędy z Paryża do Petersburga " ..

Dnia 6. — Przyjechał tu Cesarsko Rossyy- 
ski feldjegcr, Tschausow. iako, karyer z 
Lordynu-

R O L L A N D Y A ,
Haga 29 Grudnia-

Podług wiadomości glowniy kwatery na- 
szey armii, doniesienie q;. kapitulacyi cytadel
li zrob;lo głębokie wrażenie na naszym woy- 
skii, i oburzyło przeciw nieprzyiaciołom...

Liczbr woyska ciągle się ił nas. powię
ksza,. zostaiący bowiem na urlopie otrzymali 
rozkaz powrócenia uo swych, korpusów

( g .  w . )

Przy glosowaniu nad budżetem na r. 2S33, 
oświadczyli w swoich- wnl oskach, pp; Bordes, 
Corver Hooft. van Hemert, Fretz i Dunker, 
że przedłożone projekta do prawą przyjmu
ją;, lecz nawet. inni,, wszyscy, zrobili nwagę, 
że to jedynie czynią ze względu okoliczności 
czasu, nie pochw alają jednak wcale tych pro
jektów.

Gazet? Staats-Courant zawiera spis awan
sów jakie w naszem wojsku nastąpiły.

W  Flesyndze słyszano znowu onegdaj w 
kierunku, od Antwerpii, strzały z dział, domy
ślano się więc, iż musiała zajść watka. przy. 
którym, z zamków Lilio lub Liefkenshoek.

Tutejsza stolica, dostawiła do pospolitego 
suszenia. 7000 ludzi,, zaś mah» wioska Łybac
ka, Scheyengei 600. ludzi.,

—O O Ł  ■ > '

N I E M C Y
Brzegi Menu 22 Grudnia.

Związek Niemiecki, iak sięzdaie, będzie 
musiał mieć czynny udział w teraźnieyśzych 
zawikłaniach politycznych; i iako polityczna 
całość, a tem, samem iako wielkie Mocarstwo 
Europeyskie, wdać się w Hollendersko-Bei- 
giyski (Francuzki) spór. Nie ulega wątpli
wości, ze terytoryum Związku- Niemieckiego 
przez Francuzów, naruszone zostało, i do- 
wiaduiemy się, iż  na doniesienie o tem Gu
bernatora Luxemburskiegc t. Zgromadzenie 
Związkowe postanowiło w tym względzie, ró
wnie iak. o ujęci. Pescatora,. energiczne 
przedsięwziąść kroki, aby przekonać o całey
godności tego Związku..

•*—*******---

Doniesienia, prywatne.
W  Królestwie Pelskiem, Województwie 

Sandomierskiem, w położeniu między miastem 
Łagów a wsią Piorkowem w odległości po 
1/4 mili, cd C patów a pół trzeć’ mili, od Sta
szowa mit trzy, od Wisły mil cztery, między 
lasami rządowemi i prywatnemi wielkiemi. 
jesr kopalnia i- fabryka żelazaołowiu z in
nemu minerałami.. Chęć nabycia lub wnijścip 
w projekta dogodne i korzystne mający, tak 
względem w mowie będącej kopalnio-fabry
cznej realności, jako też wzg.ędem warunków 
i ostatecznego układu; powziąść mogą bliż
szą wiadomość w Krakowie w Redakcyi. Ga 
zety Krakowskiej.

(Ir.) Kraków d*. 10 Stycznia. 1833 r.

Podpisany przybywszy dó tutejszej stolicy 
na czas krótki, dla udzielenia ra. ly i pomocy 
cierpiącym- ból zębów i innnych części ust, 
poleca, się względoin łaskawej Publiczności, 
spodziewając się,'że dawszy, liczne dowody 
swojej zręczności, tym samym i. nadal raczy 
go zaszczycać zaufnnieni.. Zastać go można 
od 10 do 12 godziny rarnej.— Biedni otrzy
mają bezpłatnie potrzebną pomoc od 3 do 4 
godziny z połndnia w mieszkaniu jego pod 
N. 337 w rynku w kamienicy JW. hr. Józe 
ta Wodzickiego.. Caliga.

Dorożka, kryta z Wiednia świeżo przysła
na, jest vv kommissie- do sprzedania. Wia
domość w handlu P. Sciirelber przy ulicy Grodz
kiej na podclwiu.. (2raz)

SPROSTOWANIE'- 
W  Nmncrze wczoraj :zym na karaiC 46 wierszu 

9  odpowiedzi na odpowiedź znmiast myśli czytaj my 
s-ląm w wierszn 30 zamiast jirawdę czytaj prawda, za
miast znajduję czytaj znajd ije


